2. *De Concilio dioecesano.* — Ut in gubernatione ordinaria dioeceseos maiorem utilitatem capiat Episcopus ex collaboratione sui Cleri, utile videtur si ampliatur competentia Capituli, vel Concilii dioecesani, aucto numero casuum in quibus Ordinario praescribitur illud interrogare. Neque supervacaneum esset si inveniri posset aliquod medium, quo vox iuniorum Sacerdotum, qui plus quam ceteri conscii sunt celeris evolutionis culturae et morum populi, audiri valeat in politica generali dioecesis definienda.

3. *De assecurationibus pro Clero.* — Data celere devaluatione monetarum in non paucis nationibus, Titulus patrimonialis, qualis in Canone 979 praescribitur, saepe saepius nullam iam habet rationem essendi. Suggestitur ut illi substituatur aliquod conveniens documentum (« polizza » assecurationis circa vitam).

Esset etiam iustum et aequum si, ad instar tot institutionum, tam privatarum quam publicarum, dioeceses obligarentur ad providendum assecurationem Cleri, in casu invaliditatis et senectutis.

Huiusmodi assecurationes, si ad mensuram nationis instituerentur, maiorem utilitatem cum minoribus periculis praestarent.

4. *De Seminariis minoribus.* — Licet, ex una parte, haec seminaria tueantur magis seriam et securam institutionem eorum iuvenum qui ad sacerdotium destinantur; ex altera autem parte, adest periculum ne, propter eorum characterem exclusivum, viam occludant ad sacerdotium aliis iuvenibus, quorum vocatio, ut in lucem appareat, indiget contactu intimiori et diuturniori cum aliquo Sacerdote. Optimi successus qui sub hoc respectu in variis Collegiis episcopalibus vel religiosis aspici possunt, testimonium perhibent de veritate huius observationis. Videtur esse opportunum si, in recognitione Iuris Canonici, Ordinario concedatur libertas illum modum eligendi quam meliorem existimat ad institutionem classicam illorum iuvenum qui ad vitam sacerdotalem destinantur.

5. *De studiis classicis et philosophicis in Seminariis.* — Necessè est ut haec studia allevientur, magisque aptentur exigentiis temporum hodiernorum. Ante omnia, necessè esset ut, in philosophia, Seminariis daretur opportunitas studendi theoriis socialibus, politicis et moralibus quae mundum agitant, cognoscendi errores, eorumque fructus computandi.

6. *De vita spirituali Cleri.* — Ob penuriam Sacerdotum, vita Sacerdotis qui curam animarum gerit multis fatigationibus obnoxia est; et recitatio Breviarii, praesertim diebus festis, verum est martyrium. Quapropter suggeritur:

a) ut omnibus Sacerdotibus extendatur facultas Missionariis concessa, ut, loco Breviarii, Rosarium quindecim decadum recitent, si sint nimis fatigati;

b) ut, expectando reformationem Breviarii (si quando fiet), reducatur obligatio « sub gravi » recitationi sive Matutini cum Laudibus, sive Horarum Minorum una cum Vesperis et Completorio, dummodo parti omissae substituat quadrans (quarta pars horae) adorationis Ss.mi Sacramenti.

IOSEPH CAPRIO  
*Internuntius Ap. in Sinis*

EXC.MI P. D. DOMINICI HOANG-VAN-DOAN

*Episcopi tit. Saccaeoteni*

Hong Kong, die 7 septembris 1959

*Veneranda Commissio,*

Iucundum est mihi respondere ad litteras ab Eminentissimo ac Rev.mo Domino Dominico Card. Tardini scriptas die 18 iunii 1959 Prot. N. 1 C/59-2388.

Liceat mihi breviter vestrae augustae Commissionis examini subicere quasdam difficultates quae saepe saepius in terris Missionum occurrunt.

Omni tempore sed praesertim nostra Ecclesia in territorio Missionum invenitur in praesentia tantarum difficultatum. Nam ex una parte grassatur nationalismus, oriuntur varii motus sociales, propagantur novae ideae ac perplurimi eventus politici succedunt. Ex alia parte ubique sunt miseria, paupertas et ignorantia ex quibus inimici Ecclesiae opportunitatem capiunt atque tuba sonant, magno cum strepitu clamantes se solos sollicitos de miseris, pauperibus et ignorantibus curam gerere, atque sic filii iniquitatis toto conatu tendunt ut tenebrarum regnum super terram instituant.

Videtur igitur opportunum esse in futuro Concilio Oecumenico tractari quomodo exigentiis modernis iuvenum levitarum formatio et educatio sollerte ac prudenter accommodentur ita ut sacerdotio suscepto ipsi apti fiant non solum ad ministerium sacerdotale, sed etiam ad omnes activitates sociales et culturales, et sic obmutescere faciant detractores Sanctae Matris Ecclesiae cuius actiosa, in decursu saeculorum, sollicitudo erga genus humanum, neminem latet.

Iuventus etiam catholica debet ita instrui, formari ac educari ut non videatur negligere culturam nationalem et parvifacere motus legitimos nationales.

Talis est mea humilis sententia super aliquibus punctis quae cogitatu digna sunt.

Vobis adprecans bonum exitum in labore conficiendo pro praeparatione futuri Concilii Oecumenici atque obtestans sensus mei profundi obsequii summa cum observantia vobis

me addictissimum in Domino profiteor

✠ DOMINICUS HOANG-VAN-DOAN

*Episcopus tit. Saccaeotenus*

43

REV. MI P. D. FERDINANDI LACRETELLE

*Administratoris Praefecturae Ap. Haichovensis (Haichow)*

Dalat, die 12 septembris 1959

*Eminentissime ac Reverendissime Domine Praeses,*

Litteris nuper acceptis, quae sub Prot. N. IC/59-1933 ad eum missae sunt, Ordinarius Praefecturae de Haichow, in Sinis etsi, ex loco in quo resideat, ea quae ad universale bonum Missionum in praesenti conferunt, difficilius perspicere queat, postulatis tamen Eminentiae tuae Reverendissimae obsequentissime respondens, haec quae infra notentur examini Commissionis submittenda duxit:

### *I. De Sacramentis Ecclesiae*

1. Cum in hodiernis adiunctis non paucae regiones dirae persecutioni submittantur ita ut non raro materia remota ad Confirmationem et Extremam unctionem in eis vix possit suppeditari exoptandum videtur ut Decreto statuatur, quoad sacros oleos ad haec sacramenta conficienda adhibendos, quid ad valorem requiratur et quid ad liceitatem.

2. Cum in eisdem regionibus quoad matrimonium contrahendum inter partem fidelem et partem infidelem et quoad matrimonium dissolvendum vi privilegii Paulini aut vi privilegii Fidei peculiare facultates et varia documenta exstant tali pacto ut haud raro exsurgant dubia, exoptandum videtur ut decretis syntheticis statuatur quid iure respectivo divino et ecclesiastico ad valorem ac liceitatem requiratur, quatenus iura coniugibus ipsis conferantur, quatenus Ordinarii concedere possint vel quandoque debeant.

3. Cum in praesenti, inter diversas regiones commercium in dies facilius et frequentius evadat, exoptanda videtur lex generalior de iurisdictione ad Sacramentum Poenitentiae requisita quae sit ita disposita ut simul et ad auxilium animarum et ad cautelam prudentiae provideat, sicut in ipso iure et quibusdam decretis subsequentibus iam provisum est pro quibusdam itineribus.

### *II. De disciplina Cleri*

Cum in non paucis regionibus maxime urgeat animarum necessitas, nec praesto habeatur copia pastorum, exoptanda videtur lex nova cuius auxilio ita foveatur inter clericos spiritus universalis ut regiones quae

clero abundant egentibus facilius subveniant, dioecesibus praesertim et missionibus in quibus vel Evangelium ad infidelium aures nondum pervenit, vel numerosi catechumeni, deficientibus sacerdotibus, instrui non valeant.

### III. *De Mediatione Beatae Mariae Virginis*

Ad unitatem Ecclesiae abundantiore effusione gratiarum promovendam, valde conducere videtur si illae quae de Mediatione Beatae Mariae Virginis, a Magisterio universalis ordinario credenda proponuntur et a toto populo christiano fide amplectuntur, solemnibus Decreto definiantur.

Et Deus ...

FERDINANDUS LACRETELLE  
*Administrator Ap. Haichovenssis*

44

REV.MI P. D. DOMINICI DESPERBEN  
*Praefecti Ap. Hainanensis (Hainan)*

Yonezawa, die 7 mensis augusti 1959

*Eminentissime et Reverendissime Domine,*

In responsum ad litteras I C/59-1934, quas Eminentia Vestra dignata est mihi mandare, in primum, maximas gratulationes impertio pro tam magno munere commisso Vobis a Summo Pontifice de praeparandis omnibus quae attinent ad Concilium Generale.